# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

### **Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13**

**[Reichenau ?], [13. Jh.]**

Dominica IIII. post octavam Pasche. Incipit epistola prima beati Iohannis apostoli et evangeliste [= ep. I. Ioh. 1,1-2,27]. VIII. Secundum Iohannem [= eu. Ioh. 16,23-30]. Omelia venerabilis Bede ...

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](#)

et simulationes. et mundas. et omnes de-  
trationes. sicut modo geniti infante-  
rationabiles. sine dolo. lac conceupisca-  
re. ut in eo crescatis insalutem. si tam  
gustatus quo dulcis est dominus. Adque  
accedentes lapidem uiuū ab homini  
bus quidem repbatū. ad electum  
aut et honorificatū. et ipsi tanquā  
lapides uiui sup edificamini domus  
spirituales. sacerdotiū scīm. offerre  
spirituales hostias acceptabiles deo  
piissimū xp̄m. d̄pter quod continet  
scriptura. Ecce ponam in syon lapi-  
dem summū angularem. electum  
periosum. et qui credit meū. non

**A** confundetur. 111.  
**L**obis igitur honor credenti-  
bus. non credentib; autem  
lapis quem repbauerunt edificantes.  
Hic factus ē incipit anguli. et  
lapis offensionis et petra scandali.  
his qui offendunt uerbo. nee cre-  
dunt in quo et positi sunt. Hos autē  
estis genus electum. regale sacer-  
dotiū. gens scā. populus acquisi-  
tions. ut uirtutes eius annuntie-  
tis. qui de tenebris uos uocauit  
mirabilē lum̄ suū. Qui aliquā  
do n̄ ppls. nunc autē populus dī  
qui n̄ consecuti midiam. n̄c autē  
midiam cōsecuti. kām. obsecro  
uos tanquā aduenas et pectinos.  
abstinere uos acarnalib; desideri

us. que militant inimicis. aduersus ani-  
mam. conuersationem urām inten-  
tes habentes bonam. ut in eo qd̄ de-  
tractant de uobis tanquā de male-  
factorib; ex bonis opib; uos consideran-  
tes. glorifcent dñm inde iustitiae.

**D**om̄. iii. post oct̄ Pasche.

Incipit epistola p̄ma beati Iohann

**Q**uis ap̄li et euḡle.;  
**I**uod fuit ab Iñiti  
o. quod audiuimus. quod  
mus oculis n̄is. qd̄ p̄spe  
ximus. et manus n̄e  
tractauerunt de uerbo uitę. et ipsa  
uita manifestata est. Et uidimus et  
testamur. et annuntiamus uobis uitā  
et̄nam. que erat apud patrem et ap-  
paruit nobis. Quod uidim̄ et audi-  
uimus annuntiamus uobis. ut et  
uos societatem habeatis nobiscum.  
et societas n̄a sit. cum patre et filio

**E**ritis ihu xp̄o. 11.  
Et hec scribimus uobis. ut gau-  
deatis ut gaudiū urām sit ple-  
num. Et hec est annuntiatio. quā au-  
diuimus ab eo. et annuntiam̄ uobis  
quo d̄s lux est. et tenebris in eo n̄ sunt  
ille. Si dixerim̄ qm̄ societatem habe-  
mus cū eo. et in tenebris ambulamus.

mentimur et n̄ facimus  
ueritatem. Si autē in luce ambulam̄.  
sicut et ipse est in luce. societatem  
hahemus adiuuarem. et ueritatem.

xpi filii cuius emundat nos ab omni pec-

cato. **iii.**

**S**i dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus. et ueritas innobis non est. Si confiteamur peccata nostra fidelis et iustus ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quo non peccauimus mendacem eum facimus et uerbum eius non est innobis. filioi mei hec scribo uobis ut non peccatis. Sed si quis peccauerit aduocatum habemus apud patrem ihum christum iustum et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. non pro peccatis nostris autem tantum.

**E**t etiam protius mundi. **iii.** Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum si mandata eius seruamus. Qui dicit se nosse dominum et mandata eius non custodit mendax est. et ueritas in eo non est. Qui autem secuat uerbum eius uere in hoc caritas dei perfecta est. Et in hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere debet sicut ipse ambulauit et ipse ambulare. **viii.** non mandatum nouum scribo uobis sed mandatum uetus quod habuistis ab initio. Mandatum uetus est uerbum quod auditis iterum mandatum nouum scribo uobis quod est uerum et in ipso et in uobis quoniam tenebre transierunt et uerum lumen iam lucet. **v.**

**Q**ui dicit se in lumine esse etiam statim suum odit intenebris est usque ad hunc. Qui diligit statim in lumine manet et scandala lum in eo non est. Qui autem odit statim suum intenebris est et intenebris ambulat et nescit quo eat quoniam tenebre obcecauerunt oculos eius. **vi.**

**S**cribo uobis filioi quia remittuntur uobis peccata propter nomen eius. Scribo uobis patres quia cognovistis eum qui ab initio est. Scribo uobis adolescentes quoniam uicistis malignum. Scribo uobis infantes quia cognovistis patrem. Scribo uobis patres quia cognovistis eum qui ab initio est. Scribo uobis ueneres quia fortes estis et uerbum dei in uobis manet et uici

**D**icitis malignum. **vii.** Omitte diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Si quis diligit mundum non est caritas patris in eo quoniam omne quod est in mundo desiderium est carnis desiderium oculorum et ambitionis scilicet que non est ex parte sed ex mundo est et mundus trahit et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem dei manet in eternum filioi nouissima hora est et sicut auditis quia antichristus uenit. Nunc autem multi antichristi facti sunt unde scimus quia nouissima hora est ex nobis procedunt s; non

ex nobis erant. Nam si fuissent ex nobis: permanessent utique nobiscum. sed ut manifesti fiant. quoniam non sunt omnes ex nobis. Sed uos unctionem

**N**habetis aspergimeto: et nostis omnia.

Non scripsi uobis quia **viii.**

si ignorantibus ueritatem: sed quia si scientibus eam. Et quoniam omne mendacium. exueritate non est. Quis est mendax: nisi si qui negat. quoniam ihesus est christus? hic est antichristus: qui negat patrem et filium. Omnis qui negat filium: nec patrem habet. Qui autem confitetur filium: et patrem habet. Vos autem quod audistis ab initio: in uobis permaneat. Si in uobis permanescit: quod ab initio audistis: et uos infilio: et in patre permanebitis. Et hec est reprehensio quam ipse pollicetus est: dare uobis uitam eternam. Hec scripsi uobis: de his quae seducunt uos: et uos unctionem quam audistis: abeo maneat in uobis: et necesse non habetis ut aliquis uos doceat: sed sicut unctione eius docet uos de omnibus: et uerum est. et non est mendacium: et sic docuit **viii.** uos: manete in eo. **Sed cum loquimur**

**huius tempore.** Dixi dominus ihesus discipulis: si.

**A**men a dico uobis: si quid petieritis patrem in nomine meo. dabit uobis. Usque modo non petistis quicquam in nomine meo. Petite et accipietis: ut gaudium uram plenum

fit. Hec in pueribus locutus sum uobis. Venit hora: cum iam non in pueribus loquitur uobis: sed palam de patre meo annuntiabo uobis. Iulo die in nomine meo petitis. Et non dico uobis: quia ego rogo patrem de uobis. Ipse enim pater amat uos: quia uos me amatis et credidistis: quia ego a deo exiui. Exiui a patre: et ueni in mundum. Iterum relinquo mundum: et uado ad patrem. Dicunt ei discipuli eius. Ecce nunc palam loqueris: et puerum nullum dicas. Nunc scimus: quia scis omnia: et non opus est tibi ut quis te interroget. In hoc credimus quia a deo existi. **O M E R U F E R**

**B R O D P B R I D E F A D E L F C T.**

**P**OTESTAQUI ET RE infirmos auditores: quoniam incipite lectionis huius euangelice: discipulis saluatoris permaneat: si quid inquietus petieritis patrem in nomine meo dabit uobis: cum non soli nostri similes: multa que patrem in christi nomine uidentur petere: non accipiunt: uerum etiam ipse apostolus paulus. Tertio enim rogauit: ut a se angelus satane aquo tribulabatur abscederet: nec impetrare potuerit. Sed huiusmodi questio antiqua iam patrum explanatione reserata est: qui uera ceteri intellexerunt: illos solum in nomine meo saluatoris petere: qui ea que appetua salutem pertinet

petunt. idoq; ap̄lī n̄ innomine salua-  
toris petisse. ut temptatione careret.  
quā ob eiusdā humilitatis accepat.  
quia si hac caruisset saluus ēē n̄ posq;  
ipso affirmante cū ait. Et ne magni-  
tudo reuelationum extollat me. datus  
est mihi stimulus carnis mee. angelus

sathanē ut me colaphihet.

uotienscūq; ergo peten **x.**

uel contra auxilium n̄r̄ salutis petim̄.  
ac ppterā amisericordē patre. bene-  
ficiū grā nobis. qd̄ in pte petimus.  
negatur. Quod idem ap̄lo paulo con-  
tagisse pbatur. cui ter̄ petenti respon-  
sum est. Sufficit tibi grā mea. nā vir-  
rus in infirmitate pficitur. Uel utilia  
quidē. q; que adueram salutē respici-  
ant n̄ nunquā petimus. sed ipsi male-  
uiendo auditum nobis iusti iudicis  
anerimus. incidentes in illud salomo-  
nis. Qui auertit autem n̄ audiat suā  
legem. oratio eius erit execrabilis.

Uel dum ppeccantib; quib; quā ut re-  
sipiscant oramus. q; si salubriter pe-  
mis. atq; ex nō merito digni sumus  
auditū. ipso tam̄ pueritas. ne im-  
petremus obsistit. **xii.**

**F**it aliquando ut salutaria  
p̄sus. q; p̄cib; sollicitus q; deuotis  
queramus actionib; nec que petim̄  
statim obtineam̄. s; infuturū petim̄  
n̄r̄ differat effectus. sic cū ge-

nib; flexis cotidie rogamus patrem  
dicentes. Adueniat regnū tuū. idc  
tam̄ regnū n̄ mox oratione finita.  
s; tempe ēgruo sum̄ accepturi. Qd̄  
pia p̄uisione n̄r̄ conditoris cōstat  
actitari. ut uid̄ n̄r̄ desideria deuo-  
tionis. dilatione crescant. q; c̄rem̄to  
cotidiano magis magisq; puecta tan-  
dem pfectius capiant. gaudiaq; requi-  
rant. Inter que notandū. quia cū pro  
peccantib; oramus. q; si eoz saluatio-  
nem impetrare nequimus. nequaq; m̄  
tam̄ fructu p̄cis n̄r̄ priuam̄. quia  
q; si illi n̄ sunt digni saluati. nos  
tam̄ amoris. quē illis impendim̄ mer-  
cede donabimur. s; eoz intali quoq;  
petitione implebit̄ in nobis uia dñi

pmissio qua ait. Siquid petieritis  
patrem innomine meo. dabit uobis.  
intuendum est. quia non ait **xii.**  
simpliciter dabit. s; dabit inquit uo-  
bis. quia q; si non eis p̄quib; petim̄  
dabit. nobis tam̄ cū paliorib; erratib;  
misericordē int̄uenim̄us. p̄mū n̄r̄  
benignitatis restituet. Sequitur.  
Usq; modo non petitis quicq; in no-  
mine meo. Non petierunt eatem̄  
innomine saluatoris. qd̄ dū ipsum  
saluatorē uisibili p̄sentia complec-  
terent̄. min̄ adiuuabilia salutis  
dona. m̄tis intuitum exercent. Sed  
q; n̄r̄ fragilitas patrem petens. non  
innomine ihu idest saluatoris pe-

ut diu contra rationem sue petit sa-  
litis. non ut aploꝝ simplicitas cor-  
porali ius*su* s*u* i*s*au*t*oris ab eternis  
salitis petitione retardata. sed obsta-  
culo p*ro*p*ri*e cupiditatis ab initiu*m* d*omi*  
ce uoluntatis impedita. Quid aut*em*  
p*ri*ncipalit*er* petend*u* sit. d*omi*n*is* sub den-  
do manifestat. Petite q*uo*d accipietis.  
ut gaudi*u* n*ost*ri sit plen*u*. Plenum  
ergo gaudi*u*. beatitudine*per*petue*per*

pacis appellat. f*R*. 11. 1.

**I**III 111 manete in d*o*.

ut cum apparuerit habeamus fidu-  
ciam. q*uo*d non confundam ab eo. in ad-  
uentu eius. Si scitis q*m* iustus est.  
scitore. q*m* omnis qui facit iustiti-  
am. ex ipso natus est. Videte qualem  
caritatem dedit nobis pater. ut filii  
d*omi* nominemur. q*uo*d simus. Et p*ro*p*ter*  
hoc mundus non nout nos. quia  
non nouit eum. k*an*ū. nunc filii  
d*omi* sumus. q*uo*d non dum apparuit q*uo*d  
erimus. Scim*u* q*uo*d cum apparuerit  
similes ei erimus. q*m* uideb*u* eum  
sicuti est. Et omnis qui habet spem  
hanc meo. sanctificat se sicut ille

sanctus est. 11.

**O**mnis qui facit peccatum.  
q*uo*d iniquitate*per* facit. q*uo*d peccatum est  
iniquitas. Et scitis q*uo*d ille apparuit  
ut peccata tolleret. q*uo*d peccatum in  
eo non est. Omnis qui in eo manet  
n*on* peccat. q*uo*d omnis qui peccat

non uidet eum. nec cognouit eum. fili-  
oli. nemo uos seducat. Qui facit iustiti-  
am iustus est. sicut q*uo*d ille iustus est. Qui  
facit peccatum. ex diabolo est. q*uo*d ab  
initio diabolus peccat. In hoc apparuit  
filius d*omi*. ut dissoluat opera diaboli.  
Omnis qui natus est ex d*o*. peccatum n*on*  
facit. q*m* semen ipsius in eo manet.  
q*uo*d non potest peccare. q*m* natus est  
ex d*o*. In hoc manifestati sunt. filii d*omi*  
q*uo*d filii diaboli. 111.

**O**mnis qui non est iustus. non  
est ex d*o*. q*uo*d qui n*on* diligit fratrem su*u*.  
q*m* hec est annuntiatio quā audiuitis  
ab initio. ut diligatis alterutrum. n*on*  
sicut cain qui ex maligno erat. q*uo*d occi-  
dit fratrem su*u*. Et p*ro*p*ter* quid occidit  
eum. Quō opera illius malig-  
na erant. fratris autē iusta. Nolite mi-  
rari fratres. si odit uos mundus. Nos  
scimus q*m* translati sumus de mor-  
te ad uitam. q*m* diligimus. Qui non  
diligit. manet in morte. Omnis qui  
odit fratrem su*u*. homicida est. Et sci-  
tis q*uo*d omnis homicida non habet  
uitam et*erna*m. inse manente*per*. In hoc  
cognouimus caritatem x*pi*. q*m* ille  
pro nobis animā suā posuit. q*uo*d nos de-  
bemus animas p*ro*ficiens ponere. Qui  
habuerit substantiā hui*m*undi. q*uo*d ui-  
derit fratrem su*u* necesse habere. q*uo*d clau-  
serrit uiscera sua ab eo. quomodo caritas  
d*omi* manet in eo. f*R*a. 111.